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این روزها در میان اهالی فرهنگ 
و هنر بویژه سینماگران، رضا 
کیانیان و موضع گیری هایش در 
دفاع از وطن، او را از یک قهرمان 
سینمایی به قهرمان واقعی تبدیل 
کرده تا نشان دهد سلبریتی بودن 
می تواند روایتی از قهرمان بودن 
غ از کنشگری های  هم باشد. فار

میهن دوستانه او در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، او کنشگری های خود را به 
زمین واقعیت هم کشانده و در اقدامی نمادین با پوشیدن لباس امدادگری، در جمع 
تعدادی از امدادگران هلال احمر از تلاش های آنان در این روزهای سخت قدردانی کرد 

و با چگونگی فعالیت آنان آشنا شد.
 از آغاز تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان، رضا کیانیان با نگارش یادداشت های 
متعددی نسبت به این تهاجم واکنش نشان داده است. از جمله در یکی از یادداشت ها 
که به مناسبت زادروز تولدش نوشته بود آورده است: »یادمان باشد ایران بود و هست 
و خواهد بود اما کشوری که به ما حمله کرد، نبوده، سنش از سن من کمتر است.« 
واکنش های او واجد سویه های سینمایی هم هست. از جمله ارجاع به دیالوگی 
از فیلم »پاپیون« که می گوید: »در زندگی ام قبل از انقلاب را دیده ام، مبارز بوده ام، 
زندان رفته ام، انقلاب را دیده ام، جنگ را دیده ام، محاصره اقتصادی را دیده ام، گرسنگی 
کشیده ام، تحریم دیده ام و حالا باز یک جنگ دیگر... همه اینها را گذرانده ام، این 
را نیز می گذرانم. « این روزها دیالوگ هایی از او در برخی فیلم های سینمایی هم 
در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی مورد توجه قرار گرفته و به اصطلاح وایرال 
شده است. دیالوگ او، نقش سیاوش، در سریال »سیاوش« که می گوید: »آدم خسته 
می شه، کوچیک و بزرگ هم نداره، ولی یادت باشه هر وقت که خیلی خسته شدی 
که دیگه فکر کردی هیچ توانی واست نمونده، درست همون موقع قد می کشی!« رضا 
کیانیان همچنین در هفته اخیر در یاداداشتی با عنوان »دشمن یا خائن؟« به نکوهش 
وطن فروشی پرداخت. در بخشی از این یادداشت آمده است: »می دانم فردا که جنگ 
را پشت  سر گذاشتیم و خانه هامان را دوباره ساختیم، نتانیاهو به سرنوشت صدام 
گرفتار آمده و خائنین داخلی بیشترشان رسوا شده اند. همان ها که بارها مردم شان 
را ارزان فروختند.« کیانیان البته پیش از وقوع جنگ هم همواره به عنوان یک کنشگر 
اجتماعی و فعال مدنی از جمله به عنوان »سفیر محیط زیست« حضور فعالانه ای در 
جامعه داشت و فراتر از یک بازیگر به نقش آفرینی فرهنگی و اجتماعی می پرداخت. او 
بر خلاف دیالوگ معروفش در فیلم »آژانس شیشه ای« که گفته بود: »دهه ات گذشته 
مربی« نشان داد که دهه اش نگذشته و آنجا که سخن از دفاع از کیان وطن است، 

نام رضا کیانیان به گوش می رسد.

مورد ستایش انگیز یک بازیگر

رضا کیانیان و دفاع از کیان ایران
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دبیر گروه فرهنگی

شجریان و چاوشی برای دفاع از ایران خواندند

در جهان ستم، علاج در وطن است

همایون 
شجریان در 

شرح این 
قطعه نوشته 

است:»جهانِ 
ستم، سروده ای 
است اجتماعی 

و انسان دوستانه 
از غبار جان های 

زخم  خورده و 
درهم  شکسته. 

این قطعه به دنیا 
آمده ؛ از صدای 
آزادهایی که در 

وحشت اسیرند 
و فریادهایی 

که در نیستان 
ستم، به زنهار 

برمی خیزند
می گویند آنجا که کلمات از سخن 
گفتن باز می ماند، موسیقی آغاز 
می شود اما آنجا که کلام و موسیقی 
در دفاع از وطن همدست می شوند، 
شکوه و شوکت هنر به اوج خود 
می رسد. همایون شجریان با قطعه 
»جهان ظلم« و محسن چاوشی 
با قطعه »علاج« دست به چنین 
کار باشکوهی زدند و موسیقی را در 
خدمت ایستادگی و مقاومت، پای 
شرافت وطن قرار دادند. واقعیت 
این است که موسیقی می تواند 
در زمان جنگ نقش های متفاوتی 
داشته باشد. از یک سو، می تواند 
به عنوان ابزاری برای تهییج و بسیج 
نیروها و تقویت روحیه رزمی استفاده 

شود و از سوی دیگر، می تواند بیانگر 
درد و رنج جنگ باشد و به عنوان 
بازتاب دهنده احساسات و تجربیات 
به کار  انسان ها در دوران جنگ 
رود. همچنین موسیقی می تواند 
به عنوان وسیله ای برای حفظ و 
انتقال فرهنگ و ارزش ها در دوران 
جنگ استفاده شود. دو قطعه ای که 
شجریان و چاوشی خواندند، مظهر 
همین ارزش ها و کارکردهاست که با 
اقبال عمومی بالایی هم همراه شد 
و نشان داد که چگونه می توان هنر 
را در خدمت دفاع از وطن و روحیه 
قرار داد و تسلای  میهن دوستی 
جان دردمند هموطنان خود شد. 
تأثیرگذاری این دو قطعه در شرایط 
کنونی کمتر از پدافندهایی نیست 
که موشک های دشمن را نشانه 
می گیرند. به عبارتی دیگر، ساخت 
مسئولانه این دو قطعه بهنگام، گام 
بلندی در تقویت اتحاد و وفاق ملی 
در برابر دشمن مشترک ایران و 

ایرانی است؛ گویی موسیقی سنتی و 
پاپ در یک همنوایی ملی همدست 
شده اند تا به دفاع از کیان وطن 
بپردازند. در شعر و ترانه هر دو 
قطعه، رد میهن دوستی و ایستادگی 
و مقاومت در برابر دشمن، در یک 
زیبایی شناسی واژگانی بازنمایی شده 
که هم واجد نوعی سویه حماسی 
روایت هایی  و هم واجد  است 
وطن دوستانه که حسی از غرور ملی 
را برمی انگیزاند و بغض وطن را به 
خوشه های خشم علیه دشمن وطن 
بدل می کند. همایون شجریان در 
شرح این قطعه نوشته است:»جهانِ 
ستم، سروده ای است اجتماعی و 
انسان دوستانه از غبار جان های زخم  
خورده و درهم  شکسته. این قطعه 
به دنیا آمده ؛ از صدای آزادهایی 
که در وحشت اسیرند و فریادهایی 
به زنهار  که در نیستان ستم، 
برمی خیزند. این اثر، روایتی  است 
از اندوه بی پایان انسان هایی که 

در پیچ و تاب شب های بن بست، 
در کابوس خون آلود این جهان، 
خاموش شده اند. این اثر از جهانی 
سخن می گوید که در آن خشم، 
پلیدی، جهل و خودبینی، جای مهر، 
زیبایی و آگاهی را گرفته اند. برگ های 
تاریخ بشر، با سیاهی و سپیدی، 
پلیدی و روشنایی ورق خورده اند و 
گویی این دو، همزادانی دیرینند که 
پیوسته یکی بر دیگری چیره شده 
است. تقدیم به انسان های شریف 
و بی دفاعِ سراسر جهان، باشد 
که هیچ دلی جز با مهر و زیبایی 
زندگی نکند.« این قطعه با شعری 
از بیدل دهلوی، هوشنگ ابتهاج،  
تنظیم نوید زمردی، ضبط میکس 
و مسترینگ کاوه عابدین، نوازندگی 
نوید زمردی، پدرام فریوسفی، لعیا 
اعتمادی و یاسمن کوزه گر ساخته 
شده است. این شعر را می توان 
روایتی اگزیستانسیالیستی از جنگ 
هم دانست که بر تراژدی انسانی آن 
تأکید می کند، از جمله در فراز پایانی 
شعر که می گوید:»ای غم نمیدانم 
روز رسیدن روز گام که خواهد بود... 
اما در این کابوس خون آلود در 
پیچ و تاب این شب بن بست 
... بنگر چه جانهای گرامی رفته 
اند از دست« همین مؤلفه های 
مفهومی را می توان در ترانه کاظم 
بهمنی در قطعه »علاج« محسن 
چاوشی هم ردیابی کرد. در این 
ترانه اما با سویه های انتقادی تر 
مواجه هستیم که فریب خوردگان 
دشمن را مخاطب خود قرار داده و 
سعی می کند تلنگر هوشیاری به آنها 
بزند، بویژه آنجا که می گوید:»مردم، 
علاج در وطن است... دنیا فقط لب 
و دهن است... این جنگ جنگ تن 
به تن است... آزادگان کل جهان... 
فکری برای تربیت اقوام برده دار 
کنید« در واقع قطعه »علاج« را 
می توان روایتی دشمن شناسانه هم 
دانست که تلاش می کند ماهیت 
خبیثانه و اهریمنی دشمن را آشکار 
کرده و با ارجاع به جنایت های 

آنها بر ضرورت درمان درد وطن 
در داخل، تأکید کند. از جمله در 
این فراز از ترانه: »این ظلم های 
بی حدشان... افکار تیره و بدشان... 
آژیر های ممتدشان... سوراخ های 
گنبدشان... این موش های شب زده 
کنید...  شکار  گربه ها  ای  را ... 
کودک کشان ورطه نیست... بزدل تر 
از شما چه کسی است؟« از سوی 
دیگر قطعه »علاج« به زخم ناسور 
وطن یعنی جماعت خائن هم 
اشاره می کند و می گوید:»خائن 
همیشه بوده و هست... این دست 
پخته اجنبی است... نفرین به 
این جماعت پست... وقتی غبار 
فتنه نشست... رحمی مباد بر ستم 
مزدور جیره خوار کنید« در نهایت 
قطعه »علاج« بر محور دو رویکرد 
بنیادی »تدبیر« و »توکل« به بازنمایی 
شرایط موجود پرداخته تا از یک 
سو، علاج و تدبیر را درون مرزهای 
وطن، نه بیرون از آن روایت کند 
و از سوی دیگر، با توصیه بر توکل، 
خدا را مراقب و چاره ساز مردم 
می داند و فریاد می زند:»مردم! 
خدا مراقب ماست... جز خیر ما 
ندید و نخواست... آری خدا که 
در همه جاست... از شر دشمنان 
بر  تنها حساب  چه هراس... 
غ  نظر و الطاف کردگار کنید« فار
و  نشانه شناختی  ی  تحلیل ها ز  ا
مفهومی این دو قطعه، آنچه که 
قابل تجلیل و تقدیر است، اقدام 
این دو خواننده و هنرمند است که 
موسیقی و هنر خود را در راه دفاع از 
وطن و هموطن به خدمت گرفتند 
و دِین خود را به زیباترین شکل 
ممکن به وطن ادا کردند. تأثیر 
این دو قطعه در این روزها کمتر از 
موشک هایی که از ایران به سمت 
اسرائیل شلیک می شود، نیست؛ 
دو قطعه ای که هم روایتگر صلح اند و 
هم همچون سلاحی هنری، به دفاع 
از معنای وطن در برابر وطن ستیزان 
می ایستند؛ متکی به غنای موسیقی 

و ایستاده در غبار زمانه.


